În încheiere, pentru ca cititorii să tragă ultimele concluzii asupra valorii declaraţiilor festiviste, făcute
la fiecare pas de exponenţii hiperzeloşi ai confesionalismului Ortodoxiei româneşti, anticatolice şi
antilatine, monopolizând patriotismul în mod cu totul exclusivist, dăm câteva extrase din "Telegraful
Român" Nr. 85,din 11/24 octombrie 1916, inclusiv circularele, Nr. 2602 din 1916, ale ierarhiei ortodoxe
române din Ardeal şi Nr. 8980 din 1916, Pres. a Consistoriului arhidiecezan, din care rezultă
atitudinea "românească" atât a ierarhiei ortodoxe, cât şi a "luminaţilor" ei sfetnici, componenţii acelui
consistor, la intrarea în război a României alături de Antantă şi împotriva Puterilor Centrale, robiţi cu
toţii unui ruşinos oportunism.

Iuliu Hossu, cardinalul de mai
târziu, publicată în "Unirea" de la Blaj, drept corolar al luptei iniţiate de episcopul Inochentie Micu Clain
şi încheiată cu Marea Unire din anul 1918 şi, concomitent, un ajutor cititorilor pentru a face înşişi
comparaţie şi a descoperi realităţile istorice, izvorîte din activitatea celor două Biserici româneşti
"surori" din Transilvania.
Extrase din "Telegraful Român", Anul LXIV, Nr. 85 din 11/24 octombrie 1916, Sibiu:
"Cătră cetitori.
Sunt două luni aproape, de când nu mai stăm de vorbă cu cetitorii acestei foi... Numărul ultim al
ziarului nostru s-a tipărit miercuri 17/30 august...

Grigore; apostolii au predicat pacea lui Dumnezeu. Armonia domină în Dumnezeu şi în toată
creaţiunea; oamenii trebuie să imiteze pe creatorul, păzind între ei concordia şi în puterea acestei
condiţiuni trebuie să existe cetăţile şi popoarele (Greg. Naz. Orat. 12).
Oradea Mare (Nagyvárad) la 8/21 septembrie 1916.
Vasile Mangra m.p. ales şi întărit Arhiepiscop şi Mitropolit
Ioan I Papp m.p. episcopul Aradului
Dr. Miron E. Cristea m.p. episcopul Caransebeşului".

Nr. 8980-1916 Pres. CIRCULAR către preoţimea din arhidieceza ortodoxă română a Transilvaniei.

Totodată Vă invităm să înălţaţi cu toţii rugăciuni fierbinţi către
preabunul Dumnezeu, pentru succesul armelor oştirilor noastre şi pentru cât mai curândă restabilire a
păcii mult dorite. Sibiu din şedinţa extraordinară a senatului bisericesc, ţinută în 16/29 august 1916.
SENATUL ARHIDIECEZAN".

Extras din articolul NOUL NOSTRU DUŞMAN, publicat în acelaşi număr al "Telegrafului Român":
"... Avem deci un duşman mai mult şi noul duşman e fratele nostru. Ne-am temut de această
eventualitate şi ne-am îngrozit întotdeauna, gândindu-ne că va putea veni vremea să luptăm fraţii
împotriva fraţilor.

Liturghie să fie celebrată pe terasa
din faţa catedralei. Şi acolo, în faţa uşii de intrare în Catedrală, pe ploaie şi pe vânt, s-a săvârşit
Sfânta Liturghie arhierească de către toţi ierarhii Bisericii Române Unite, în frunte cu Mitropolitul
Alexandru Todea, reluându-se astfel tradiţionala aniversare a Marii Adunări de la 3/15 mai 1848. În
superba cuvântare ocazională, Mitropolitul, autentic şi distins orator, s-a întrecut pe sine însuşi. Iată
unul dintre ecourile de presă la aniversarea de la 12 mai 1991: "Câmpia Libertăţii mai păstrează
urmele celor 40. 000 de români uniţi prin spaţiul încărcat de istorie, prin ecourile corifeilor
Şcolii Ardelene. Că aşa este ne-a "spus-o" şi marea adunare din 12 mai 1991 din faţa Catedralei
Blajului. Mii de români din toate colţurile ţării au ţinut să fie prezenţi la marea sărbătoare a
Blajului şi-a tuturor românilor. Cu steaguri şi cruci, înfruntând ploaia, s-au îndreptat spre
Catedrala Blajului unde la 2/14 mai 1848, Simion Bărnuţiu a ţinut celebrul său discurs" la
lumina istoriei şi a libertăţii..." Dar, spre tristeţea miilor de oameni, catedrala Blajului era închisă de
ortodocşi, care au refuzat deschiderea ei unor oameni care voiau să se închine Altarului Libertăţii
neamului. Totuşi...